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Abstrakt:

Tato práce má za cíl porovnání jednání a institucionálního ukotvení národních soutěţních

úřadů členských zemí Evropské unie a zkoumání míry jejich harmonizace mezi sebou a

s institucemi zabývajícími se soutěţním právem na evropské úrovni. Hlavním přínosem této

práce je kompletní přehled nejdůleţitějších principů fungování soutěţní politiky, sesbírání

dat, která doposud nebyla uceleně publikována a konstrukce početně nenáročného ukazatele

harmonizace soutěţní politiky. Aplikací ukazatele na vybranou mnoţinu členských zemí

Evropské unie byla zjištěna vysoká míra harmonizace institucionálního rámce jednotlivých

soutěţních úřadů. Porovnáním se dvěma nečlenskými státy však nelze potvrdit hypotézu, ţe

by tato harmonizace plynula pouze z členství v EU.

Klíčová slova: antitrust, antimonopolní politika, soutěžní úřad, institucionální rámec,

harmonizace soutěžní politiky

JEL Klasifikace: F53, F55, K21

Abstract:

The main goal of this thesis is to compare the behavior and the institutional embedding of the

national competition authorities of member countries of the EU and to assess the level of

harmonization among them and in comparison to the institutions dealing with competition

policy on the European level. The main contribution is a complex summary of the most

important principles of competition policy functioning, the data collection and the

construction of a simple competition policy harmonization index. By applying this index on a

set of member countries, a high level of harmonization among the individual competition

authorities was found. However, by comparing the results of the index for two non-member

states, it is not possible to confirm the hypothesis of the membership in the EU being the only

explication of the level of harmonization found.

Key words: antitrust, competition, competition authority, institutional embedding,competition

policy harmonization

JEL Classification: F53, F55, K21
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Seznam použitých zkratek:
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 (International Consumer Protection and Enforcement Network)
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 (Organisation Economic Co-operation and Development)

OSN Organizace spojených národů
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SSNIP Malý, ale významný nepřechodný nárůst ceny

(Small but significant non-transitory increase in price)

UNCTAD Konference OSN o obchodu a rozvoji

(United Nations Conference on Trade and Development)

WTO Světová obchodní organizace

(World Trade Organization)
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ÚVOD

Soutěţní politika slaví v posledních letech nebývalé úspěchy a stává se stěţejním tématem jak

na evropské, tak na celosvětové politické scéně, a to i v rámci organizací, jakými jsou Světová

obchodní organizace či Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj. O popularizaci

soutěţní politiky svědčí i fakt, ţe se v průběhu posledních dvaceti let počet zemí, aplikujících

soutěţní právo a politiku, více neţ ztrojnásobil.
1

V kontextu současné nepříznivé ekonomické situace je, více neţ kdy jindy, důleţité

zefektivnit veškeré postupy a činnosti, a to nejen v podnikatelské sféře, ale i ve vládních

organizacích a institucích tak, aby finance vynaloţené na jejich fungování přinášely co

nejlepší výsledky. To platí pro národní soutěţní úřady dvojnásob. Vzhledem k tomu, ţe

v rámci stávající hospodářské situace dochází k vyhrocení soupeření mezi navzájem si

konkurujícími firmami, je moţné, ţe firmy budou mít větší sklony zajistit si své místo na trhu

neférovými prostředky. To však můţe mít velice nepříznivé dopady nejen na ostatní

konkurenty, ale především na spotřebitele, a tedy můţe dojít k dalšímu prohloubení dopadů

krize.

Ke zvýšení efektivity soutěţní politiky značně přispívá její harmonizace s okolními státy,

navíc v případech, kdy chování firmy či skupiny firem ohroţuje situaci na jednotném trhu EU,

je vysoký stupeň spolupráce přímo nezbytný.

Z výše uvedených důvodů si autorka v rozsahu této práce klade za cíl ohodnotit stupeň

harmonizace institucionálního rámce a míru spolupráce jednotlivých soutěţních úřadů mezi

sebou a zjistit, do jaké míry je jejich případná konvergence způsobena členstvím v Evropské

unii.

Práce je rozdělena do dvou částí. Ta první se věnuje vysvětlení základních pojmů teoretického

aparátu soutěţní politiky ve smyslu antitrust a vymezení stávajícího institucionálního rámce

jak z hlediska právního ukotvení, tak i relevantních institucí, které se zabývají soutěţní

politikou na evropské úrovni.

1 Generální ředitelství pro soutěţní politiku, (2010)
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Druhá část se dále dělí na tři kapitoly, kde kaţdá z nich představuje jedno hledisko porovnání

vybraných národních soutěţních úřadů mezi sebou a s Evropskou komisí. Mezi státy, které

budou do porovnání zahrnuty, patří Francie, Irsko, Řecko, Španělsko, Finsko, Česká republika

a Bulharsko, které jsou zástupci jednotlivých vln přijetí do Evropské unie.

Ve čtvrté kapitole autorka zkonstruuje ukazatel harmonizace institucionálního rámce, a to na

základě zvolených kritérií obecného institucionálního hlediska, kartelových dohod a jednání

ve shodě, zneuţití dominantního postavení a mezinárodní spolupráce. Pro ověření kvality

vytvořeného ukazatele budou do srovnání zahrnuty i dva státy, jeţ nejsou členy Evropské

unie, Švýcarsko a Turecko.

Pátá a šestá kapitola se věnuje srovnání kvantitativních rozdílů mezi jednotlivými soutěţními

úřady s ohledem na výši udělených pokut a zdroje, jenţ má úřad k dispozici. Data pro tuto

část srovnání byla získána z výročních zpráv jednotlivých soutěţních úřadů, popřípadě přímo

od jejich zaměstnanců, a tedy se jedná o zcela originální srovnání, které navíc pracuje

s časovým úsekem mezi lety 2000 – 2008, a tedy je moţné zkoumat, zdali došlo se vstupem

České republiky do EU k nějakým zásadním změnám.
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ČÁST I – EVROPSKÁ SOUTĚŽNÍ POLITIKA

Jak jiţ bylo řečeno v úvodu této práce, Část I se věnuje především vysvětlení základních

pojmů teoretického aparátu soutěţní politiky a vymezení odpovídajícího institucionálního

rámce. Zároveň se věnuje definici hlavních typů postihnutelného jednání v rámci článku 101 a

102 Smlouvy o fungování EU.

1. TEORETICKÝ RÁMEC SOUTĚŽNÍ POLITIKY

Vzhledem k tomu, ţe hospodářskou soutěţ lze chápat jako základní princip trţní ekonomiky,

můţeme na evropskou soutěţní politiku nahlíţet jako na mnoţinu takových opatření, která

mají zachovávat stejnou míru konkurence nebo takových nápravných prostředků, jeţ povedou

k vyšší míře konkurence na trhu, a tím dosáhnout základních ekonomických cílů

Společenství. Mezi tyto cíle řadíme stálý a udrţitelný růst, zvyšování ţivotní úrovně, jednotný

vnitřní trh a podporu celkové stability Společenství. Samotná konkurence by tedy v rámci

evropské soutěţní politiky neměla být chápána jako cíl, ale jako prostředek pro dosaţení

takových cílů, které jsou v zájmu veřejnosti.

Konkurence je koncept, kdy více soupeřících firem tvoří takové trţní prostředí, které je

příznivě nakloněno spotřebitelům díky tomu, ţe dochází ke stlačování cen, výrobě větších

mnoţství spotřebiteli poptávaných statků nebo stejných mnoţství statků ale o vyšší kvalitě.

Při snaze získat další zákazníky jsou firmy nuceny co nejvíce zefektivnit své výrobní procesy

tak, aby byly schopny nabídnout stejný (nebo alespoň v očích spotřebitele srovnatelný)

produkt za niţší cenu neţ jeho konkurent. Konkurence má tedy v ideálním případě dva hlavní

výsledky: spotřebitelský blahobyt a ekonomickou efektivnost.

Cílem soutěţní politiky je tedy dosaţení preferovaného kompromisu mezi „vyšší efektivitou

firmy většího rozsahu a ztrátami na blahobytu, jeţ mohou vzniknout, pokud v důsledku

menšího mnoţství konkurujících si firem bude větší riziko nekalé kooperace.“
2

V případě monopolu, respektive i v případě velké trţní síly jedné nebo více kooperujících

firem dohromady, tak vzniká situace, která je pro spotřebitele neblahá a zároveň existuje

prostor pro směnu, který zůstává nevyuţitý. Monopolista by totiţ mohl vyrábět další jednotky

se ziskem, a to aţ do chvíle, kdy by se jeho náklady na další vyrobenou jednotku, tedy mezní

2 Gual, J. (1995), str. 14, překlad: autorka
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náklady, právě rovnaly jeho meznímu příjmu, čímţ by se opět dostal do optima dokonalé

konkurence.
3


[…]


míry moţné zkoumat efektivitu daného soutěţního úřadu.

V rámci porovnání zdrojů, se kterými pracují jednotlivé národní soutěţní úřady lze říci, ţe

největší část svých státních rozpočtů na soutěţní politiku věnují státy, které jsou v Evropské

unii poměrně novými členy. S největším mnoţstvím zdrojů, a to jak lidských, tak těch

finančních, však pracuje řecký soutěţní úřad, který je členem EU jiţ dlouho, ale řecká vláda

dává od roku 2004 soutěţní politice vysokou prioritu. O dalším vývoji řeckých zdrojů

věnovaných na soutěţní politiku lze, vzhledem ke stávající finanční situaci Řecka, pouze

spekulovat.
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ZÁVĚR

V rámci nařízení 1/2003 vydaného Evropskou komisí jsou národní soutěţní úřady v určitých

případech povinné aplikovat kromě svého soutěţního práva i to Evropské unie. Vzhledem

k systému souběţných kompetencí je tedy nutné veškeré procesy, postupy a výklady

harmonizovat tak, aby byla soutěţní politika a aplikace soutěţního práva co nejefektivnější.

Evropská komise se tuto harmonizaci snaţí podporovat vydáváním velkého mnoţství

oznámení a pokynů, které, přestoţe nemají pro jednotlivé členské země právní závaznost, jsou

vládami členských zemí často převzaty a zakomponovány do stávajícího právního rámce či

vydány také jako oznámení či pokyny.

V první části práce byly komplexně vyloţeny základní principy soutěţní politiky, dále bylo

popsáno institucionální a právní úkotvení souteţní politiky na evropské úrovni. Zároveň se

autorka krátce věnovala právě vydaným oznámením a pokynům, které dále zohledňovala

v analytické části práce.

Hlavním cílem této práce byla analýza harmonizace institucionálního rámce mezi

jednotlivými soutěţními úřady členských zemí a mezi postoji Evropské komise. Pro tyto

účely byl zkonstruován ukazatel harmonizace institucionálního rámce pro 7 vybraných zemí

Evropské unie. Důraz byl přitom kladen na ta kritéria, jeţ jsou obsahem pokynů vydaných

Komisí. Vzhledem k nízké hodnotě ukazatele je moţné říci, ţe stupeň harmonizace

institucionálního rámce členských států Evropské unie je opravdu vysoký.

Při porovnání výše tohoto ukazatele pro dvě nečlenské země nelze vyvrátit podezření, ţe by

tato harmonizace nemusela plynout pouze z členství v Evropské unii. Alternativním závěrem

by však mohlo být, ţe vysoký stupeň harmonizace s Evropskou unií u nečlenských zemích je

způsoben jejich blízkou spoluprácí, pramenící z obchodního a geografického hlediska, a

zároveň jejich spoluprácí v rámci organizací s celosvětovou působností. Toto by bylo moţné

potvrdit či vyvrátit výpočtem ukazatele pro některé neevropské země.

Pro posouzení podobnosti mezi národními soutěţními úřady co do výše udělovaných pokut a

mnoţství zdrojů, se kterými hospodaří, bylo navíc vytvořeno několik přehledných grafů. Data
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pro tuto část srovnání byla získána z výročních zpráv jednotlivých soutěţních úřadů a

v součinnosti s jejich zaměstnanci, čimţ získává na originalitě. Co se týče podílu státního

rozpočtu, který je poskytován jednotlivým národním soutěţním úřadům, lze říci, ţe později

přistoupivší státy věnují na soutěţní politiku relativně více finančních prostředků. Z pohledu

přistoupení České republiky do Evropské unie však z hlediska porovnání pokut a zdrojů před

rokem 2004 a po něm nelze nic konkrétního říci. Celkově lze však vypozorovat trend rostoucí

výše pokut, které národní soutěţní úřady udělují, a zároveň rostoucí výše prostředků, se

kterými hospodaří.

Hlavním problémem byl v této práci sběr dat. V rámci dalších kroků s cílem zvýšit

harmonizaci mezi soutěţními úřady by autorka navrhovala především harmonizaci údajů

zveřejňovaných ve výročních zprávách, popřípadě ucelené poskytování statistických dat jinou

formou. Tuto nesourodost dat lze totiţ pozorovat jak mezi jednotlivými úřady, tak i mezi

jednotlivými roky fungování daného úřadu.

Autorce přišlo téma natolik zajímavé a v průběhu získávání informací a hledání vhodných

zdrojů narazila na takové mnoţství kritérií, které by bylo zajímavé v porovnávání národních

soutěţních úřadů zohlednit, ţe by jejich zahrnutím výrazně překročila rozsah bakalářské

práce. V případě dobrého hodnocení práce však ráda na dosavadní stav poznání naváţe a dále

ho rozšíří v práci diplomové.
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Příloha A

Tabulka 7- výše udělených pokut (v tisících eur), zdroj: výroční zprávy soutěžních úřadů viz Bibliografie- sekce b

POKUTY 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Česká republika 1035,9 2111,3 14417,7 13758,7 40574,1 16966,0 20973,0 35920,9 11100,8

Bulharsko n/a n/a n/a n/a n/a 1293,3 2070,0 2337,2 4402,7

Francie 189100,0 51200,0 64800,0 88500,0 50200,0 754400,0 128200,0 221000,0 631300,0

Španělsko 16800,0 7400,0 12800,0 9500,0 78700,0 9858,9 24500,0 92445,3 34918,3

Finsko 2288,0 415,0 0,0 0,0 82550,0 210,0 52130,0 0,0 33,0

Evropská
komise

n/a n/a n/a n/a 320209,1 683029,0 1846385,5 3338427,7 2270012,9

Tabulka 8- rozpočet národních soutěžních úřadů (v tisících eur), zdroj: výroční zprávy soutěžních úřadů viz
