Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Hana Bečičková
Advisor: PhDr. Pavel Streblov MSc
Title of the thesis: Vztah mezi evropskou soutěžní politikou ve smyslu antitrust a národními soutěžními úřady

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Hana Bečičková has presented a highly topical bachelor thesis focusing on harmonization of competition policies and their institutional framework across the EU. The thesis has a very clear research objective and its findings are presented in a well-structured manner. Even more importantly, the author has not shied away from the tedious work of collecting primary data from individual countries and jurisdictions and has compiled them in an original and conclusive way, even constructing author's own elaborate index comparing the level of institutional harmonization.

The first three sections of the thesis provide a descriptive background to competition policy and the EU framework. The analytical core of the thesis is contained in the subsequent three sections that deal with the differences between the individual countries. The author focuses on level of harmonization among EU member states and compares them with a controlling set of two non-EU countries – Turkey and Switzerland. The antitrust competition policies are compared on the basis of institutional framework, level of imposed fees and the resources available to the individual national competition authorities. The author finds that despite a high level of harmonization between the EU countries, the hypothesis of the EU-effect can not be clearly determined as in the case of the non-EU controlling group a significant level of harmonization with the EU structures and policies was achieved as well.

I believe that the author has succeeded in finding an efficient and elegant tool of comparing the institutional and legal framework in individual countries by constructing an index spanning over areas such as institutional setup, antitrust rules and international cooperation. Besides, the author has provided some interesting statistics on the costs of running the competition offices in individual countries together with statistics on imposed fines. For example, the author's finding that the Greek competition authority is comparably the most expensive one and at the same time does not provide statistics on imposed fees speaks for itself. I highly appreciate the inclusion of a relevant controlling set of non-EU countries that put the results into a broader perspective – something that even academic publications assessing effects of europeanization often lack. The author might have been more explicit in explaining the weighting of the individual categories in the constructed index and in the justification of inclusion of certain parameters – i.e. justification of the relatively high weight of competition authorities' membership in international competition networks.

One of the strengths of the thesis is the fact, that despite the thesis not being numerical or model-based *per se*, the author has adopted a fairly rigorous framework to compare the individual countries. In addition, I highly appreciate the effort that the author has put into collecting the required information including review of reports by the individual national competition authorities and into getting in contact with the relevant authorities where additional information was necessary. On the other hand, the author might have chosen a simpler and clearer title for the thesis.

In light of the above, I recommend this thesis to be graded as A ("výborně") and propose to award the author with a special honour of the dean.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Hana Bečičková
Advisor: PhDr. Pavel Streblov MSc
Title of the thesis: Vztah mezi evropskou soutěžní politikou ve smyslu antitrust a národními soutěžními úřady

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 19
Methods (max. 30 points) 25
Contribution (max. 30 points) 30
Manuscript Form (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 94
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Pavel Streblov

DATE OF EVALUATION: 10.6.2010

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě